

B.Com. (Part-II) Examination, 2020

(Three-Year Scheme of 10+2+3)

(Faculty of Commerce)

ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

Paper - II

(Elements of Financial Management)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (i) Attempt five questions in all, selecting one question from each unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

(ii) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidate should write the answers **precisely** in main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(iii) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Unit-I

इकाई-I

1. Define Financial Management. Explain the scope and importance of Financial Management.

20

वित्तीय प्रबन्ध को परिभाषित कीजिये। वित्तीय प्रबन्ध के क्षेत्र एवं महत्त्व को स्पष्ट कीजिये।

OR / अथवा

What do you mean by Financial Statements? Explain the main financial statements.

वित्तीय विवरणों से आप क्या समझते हैं? प्रमुख वित्तीय विवरणों का वर्णन कीजिये।

Unit-II

इकाई-II

2. Discuss the following ratios : 5
- (a) Current Ratio 5
- (b) Quick Ratio 5
- (c) Average Collection Period 5
- (d) Debt-Equity Ratio
- निम्नलिखित अनुपातों को समझाइये :
- (अ) चालू अनुपात
- (ब) त्वरित अनुपात
- (स) औसत संग्रहण अवधि
- (द) ऋण-समता अनुपात

OR / अथवा

Prepare Cash Flow Statement by Direct and Indirect methods. (Proforma) 10+10

प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष विधियों से रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार कीजिये। (प्रारूप)

Unit-III

इकाई-III

3. Prepare proforma income statement for the month of January, February and March, 2019 for Asha Motors from the information given below : 20
- निम्नलिखित सूचना के आधार पर आशा मोटर्स के लिये जनवरी, फरवरी व मार्च, 2019 का प्रारूप आय विवरण तैयार कीजिये :
- (i) Sales are projected at ₹2,00,000, ₹2,50,000 and ₹3,00,000 for January, February and March 2019 respectively.
- (ii) Cost of goods sold are estimated at ₹1,00,000, ₹1,20,000 and ₹1,30,000 for January, February and March 2019 respectively.
- (iii) Selling expenses are estimated to be 5% of the value of sales.
- (iv) Rent is ₹7,000 per month, Administrative expenses for January, 2019 are expected to be ₹50,000 but an increase of 2% per month over the previous month's administrative expenses is projected.
- (v) The company has ₹1,00,000 of 10% loan, interest payable monthly.
- (vi) Corporate tax rate is 50%.

(2)

2083-II / 4600 / 4

OR / अथवा

How does break-even analysis help in profit planning? Discuss and explain the terms :

- (i) Contribution
- (ii) P/V Ratio
- (iii) Break-even Point
- (iv) Margin of Safety.

लाभ नियोजन में सम-विच्छेद बिन्दु विश्लेषण किस प्रकार सहायता करता है? विवेचना कीजिये तथा निम्न शब्दों को समझाइये :

- (i) अंशदान
- (ii) लाभ-मात्रा अनुपात
- (iii) सम-विच्छेद बिन्दु
- (iv) सुरक्षा सीमा

Unit-IV

इकाई-IV

4. What is operating cycle concept of working capital? How will you determine the amount of working capital under this method? Explain with example. 5+15

कार्यशील पूँजी की परिचालन चक्र अवधारणा क्या है? इस विधि से कार्यशील पूँजी की मात्रा का अनुमान कैसे लगावेगे? सोदाहरण समझाइये।

OR / अथवा

Explain the various ways of improving efficiency in cash collection and disbursement in this connection explain clearly the importance of cash cycle. <https://www.pdsuonline.com>

रोकड़ संग्रहण व संवितरण में कुशलता लाने के विभिन्न तरीकों को समझाइये। इस सम्बन्ध में रोकड़ चक्र का महत्त्व स्पष्ट कीजिये।

Unit-V

इकाई-V

5. Define receivables management and explain the functions of receivables management. 5+15

प्राप्यों के प्रबन्ध को परिभाषित कीजिये और प्राप्यों के प्रबन्ध के कार्यों को बताइये।

OR / अथवा

ABC Limited have a paid up capital of ₹1,00,00,000. The company during five years earned ₹24,00,000, ₹30,00,000, ₹20,00,000, ₹10,00,000 and ₹20,00,000 respectively. What will be the position if :

- (i) the company follows a policy of stable pay-out ratio of 50 per cent and
- (ii) the company follows a policy of Stable Dividend Rate of 15 per cent?

ए बी सी लिमिटेड की प्रदत्त पूँजी ₹1,00,00,000 है। कम्पनी ने पाँच वर्षों में ₹24,00,000, ₹30,00,000, ₹20,00,000, ₹10,00,000 तथा ₹20,00,000 क्रमशः अर्जित किये हैं। क्या स्थिति होगी यदि :

- (i) कम्पनी 50% का स्थित भुगतान अनुपात की नीति अपनाती है तथा
- (ii) कम्पनी 15% स्थिर लाभांश की नीति अपनाती है।

—x—

<https://www.pdsuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से